
1 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

CITTÀ DI VENTIMIGLIA 
(PROVINCIA DI IMPERIA) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

n. 47 del 29/07/2021 
 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022-2024 - 

ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 267/2000 - APPROVAZIONE.  

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di luglio alle ore 20:00 nella sala Consiliare di 

Piazza della Libertà 3, convocato ai sensi e per gli effetti dell’art. 39, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, con avvisi scritti e 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 

 N. 

 

 

Cognome e nome 

  

Presente 

 

 

Assente 

 

1 SCULLINO GAETANO Sindaco X  

2 SPINOSI ANDREA Presidente X  

3 CALIMERA DOMENICO Consigliere X  

4 BEVILACQUA MARCELLO Consigliere X  

5 NAZZARI ROBERTO Consigliere  X 

6 GIORDANENGO MASSIMO Consigliere X  

7 PALMERO GIUSEPPE Consigliere X  

8 REA MAURIZIO Consigliere X  

9 D'ANDREA CRISTINA Consigliere X  

10 ISNARDI BARTOLOMEO Consigliere X  

11 MAURO FRANCESCO Consigliere X  

12 SISMONDINI GABRIELE Consigliere X  

13 IOCULANO ENRICO Consigliere  X 

14 DE LEO DOMENICO Consigliere  X 

15 LEUZZI FEDERICA Consigliere X in videoconferenza  

16 D'EUSEBIO MASSIMO Consigliere X 
 

17 BALLESTRA ALBERTO Consigliere X  

Dei consiglieri assenti giustificano: Nazzari Roberto, Ioculano Enrico e De Leo Domenico. 

Sono presenti gli Assessori: Ascheri Giovanni, Palmero Eleonora e De Villa Matteo.  

Partecipa in qualità di Segretario Verbalizzante la Dott.ssa Monica Di Marco - Segretario Generale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Andrea Spinosi, nella sua qualità di Presidente del 

Consiglio Comunale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 



2 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 

2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali 

adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a 

tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

  

VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio 

della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione; 

 

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali viene presentato al Consiglio il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio per le conseguenti deliberazioni; 

 

VISTO l'art. 9, comma 2, del vigente Regolamento di contabilità in merito alla formazione del 

DUP; 

 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa 

degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di coordinamento e 

coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione; 

 

DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione 

Operativa (SeO); la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

 

VISTO pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2022-2024, predisposto sulla 

base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di 

mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 

 

DATO ATTO che lo schema di DUP 2022/2024 viene trasmesso al Consiglio Comunale ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 del Regolamento di contabilità; 

 



3 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

VISTO il parere dell’Organo di Revisione sullo schema di DUP 2022-2024, allegato alla presente 

deliberazione; 

 

VISTI: 

− il D.Lgs. n. 267/2000; 

− il D.Lgs. n. 118/2011; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento di contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000, alla presente 

allegati, espressi per la regolarità tecnica e contabile dal Dirigente dell’Area Amministrativa e 

Finanziaria Segretario Generale Dott.ssa Monica Di Marco; 

 

RICHIAMATO il verbale della 3^ Commissione Consiliare Permanente - “Bilancio 

Programmazione – Attività Produttive – Polizia Locale”, riunitasi il giorno 27/07/2021 e 

conservato agli atti del presente procedimento; 

 
VISTO in particolare l’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 rubricato “Semplificazioni 

in materia di organi collegiali; 

 

UDITI gli interventi dei presenti che hanno partecipato alla discussione generale, parte integrante 

del presente atto e che è conservata agli atti in formato digitale e consultabile sul sito istituzionale 

dell’Ente; 

 

CON VOTI favorevoli n° 10, contrari n° 0, astenuti n° 4 (D’Eusebio, Ballestra, Leuzzi e 

Sismondini), resi ed espressi per alzata di mano dai componenti presenti (Leuzzi in 

videoconferenza); 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, predisposto sulla 

base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, quale documento rappresentativo degli 

indirizzi strategici e operativi del Consiglio per la successiva predisposizione del Bilancio di 

previsione 2022/2024. 

 

SUCCESSIVAMENTE, su proposta del Presidente  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



4 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

STANTE l’urgenza di provvedere per assicurare la continuità dell’azione amministrativa; 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali., 

approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

 

CON VOTI favorevoli n° 14, contrari n° 0, astenuti n° 0, resi ed espressi per alzata di mano dai 

componenti presenti (Leuzzi in videoconferenza); 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

 

 

Il resoconto integrale degli interventi, come da registrazione digitale, è conservato agli atti ed è consultabile 

sul sito istituzionale del Comune. 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 

Andrea SPINOSI / INFOCERTS SPA 

          

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Di Marco Monica / ArubaPEC S.p.A. 

 
 


